
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46
                                                                          

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al

Direcţiei Locale de  Evidenţă a Persoanelor Sector 6

          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6;
          Luând în considerare raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Sector 6;
          Ţinând  cont  de  prevederile  O.U.G.  nr.  84/2001  privind  Organizarea  şi 
Funcţionarea  Serviciilor  Publice  Comunitare  Locale  de  Evidenţă  a  Persoanelor, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 372/2002 şi H.G. nr. 2104/2004 privind aprobarea 
Normelor Metodologice de dimensionare a numărului de funcţii din aparatul Serviciilor 
Publice  Comunitare  de  Evidenţă  a  Persoanelor,  constituirea  Patrimoniului,  a 
managementului  resurselor  umane,  financiare  şi  materiale,  modificată  prin  H.G.  nr. 
108/2005  şi  ORD.  M.A.I.  nr.  1260/2006  pentru  aprobarea  metodologiei  privind 
organizarea  şi  funcţionarea  ghişeului  unic,  în  cadrul  Serviciilor  Publice  Comunitare 
Locale de Evidenţă a Persoanelor;
             În conformitate cu Legea nr. 188/1999 privind Statutul Funcţionarilor Publici,  
cu modificările  şi  completările  ulterioare  şi  cu Legea  nr.  53/2003 Codul  Muncii  cu 
modificările şi completările ulterioare;

Văzând avizul Direcţiei de Evidenţă a Persoanelor şi Administrarea Bazelor de 
Date;

 În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (2) lit. e) din Legea nr.  
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Locale 
de  Evidenţă  a  Persoanelor  Sector  6  conform Anexei  care  face  parte  integrantă  din 
prezenta hotărâre.

Art.  2. (1)  Direcţia  Locală  de  Evidenţă  a  Persoanelor  Sector  6  va  aduce  la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate             
        Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică

Nr.: 41
Data: 24.03.2011



EXPUNERE DE MOTIVE

Având  în  vedere  Raportul  de  specialitate  al  Direcţiei  Locale  de  Evidenţă  a 

Persoanelor Sector 6 întocmit în baza prevederilor O.G. nr. 84/2001 privind organizarea 

şi  funcţionarea  serviciilor  publice  comunitare  pentru  evidenţa  persoanelor  cu 

modificările şi completările ulterioare şi a Ordinului M.A.I. nr. 1260/10.04.2006 pentru 

aprobarea  metodologiei  privind aprobarea şi  funcţionarea Ghişeului  Unic din cadrul 

serviciilor publice comunitare pentru evidenţa persoanelor;

Ţinând  cont  de  prevederile  Legii  nr.  188/1999  privind  Statutul  funcţionarilor 

publici modificată şi completată şi ale Legii nr. 53/2003 Codul Muncii cu  modificările 

şi completările ulterioare;

Considerând  oportune  şi  pertinente  propunerile  înaintate,  acestea  venind  în 

sprijinul unei bune funcţionări a Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, în 

raport cu prerogativele conferite de lege, propun spre dezbatere şi aprobare  Consiliului 

Local  Sector  6,  Regulamentul  de  Organizare  şi  Funcţionare  al  Direcţiei  Locale  de 

Evidenţă a Persoanelor Sector 6. 

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



 
 
      

                  D IRECŢIA  LO CA LĂ  D E EVID EN ŢĂ  A  PERSO A N ELO R SECTO R  6 
Str. Hanul Ancuţei, nr. 4, Sector 6, Bucureşti,  

C.U.I.: 17862450; website: www.evidentapersoanelor6.ro ; Tel: 021.434.13.31 
 

 

Serviciul Resurse Umane - Juridic 
Cod operator bază date: 2258/11541 şi 13326/2007 
 

 

 

  CONSILIUL LOCAL SECTOR 6  

RAPORT DE SPECIALITATE

Având în vedere prevederile O.U.G. nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Serviciilor Publice Comunitare de Evidenţă a Persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare, şi 
a  Ordinului  M.A.I.  nr.  1260/10.04.2006  pentru  aprobarea  metodologiei  privind  organizarea  si 
funcţionarea Ghişeului Unic în cadrul Serviciilor Publice Comunitare de  Evidenţă a  Persoanelor;

Ţinând  cont  de  prevederile  Legii  nr.  188/1999  privind  statutul  funcţionarilor  publici,  cu 
modificarile  si  completarile  ulterioare  şi ale  Legii  nr.  53/2003  Codul  Muncii  cu  modificările  şi 
completările ulterioare ;

Pentru buna funcţionare a ghişeelor din cadrul Serviciului Evidenta Persoanelor şi Serviciului 
Stare Civilă şi a celorlalte compartimente, pentru aplicarea cât mai corectă a legislaţiei în vigoare, cât 
şi implementarea standardelor Uniunii Europene, propunem spre analiză şi aprobare Regulamentul de 
Organizare si Functionare al Directiei Locale de Evidenta a Persoanelor Sector 6.

Menţionăm că aşa cum este conceput regulamentul acesta, întruneşte întreaga gamă de atribuţii 
ce revin instituţiei,  sistemul relaţional, sistemul funcţional,  precum şi prevederile actelor normative 
care  reglementează  obiectul  de  activitate,  astfel  încât  să  întrunească  toate  condiţiile  de  legalitate, 
oportunitate şi necesitate.

În  baza  considerentelor,  a  motivaţiilor  şi  a  avizelor  necesare  expuse  mai  sus  propun 
promovarea  prezentului  proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Regulamentului  de  Organizare  şi 
Funcţionare ale Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6.

DIRECTOR EXECUTIV,

Carmen - Mioara Stan


	Data: 24.03.2011
	EXPUNERE DE MOTIVE

